
E N  I M A G E N  C O M E R C I A L  



ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN

PRIMER CUATRIMESTRE
HORAS

TEÓRICAS

ISU 

ISU 

ISU 

ISU 

ISU 

FVM

100

101

102

103

104

100

ESPAÑOL 

INGLÉS I 

ADMINISTRACIÓN I

CONTABILIDAD 

CULTURA EMPRESARIAL Y ANÁLISIS DEL ENTORNO

MERCHANDISING

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

32

32

32

16

32

32

0

0

0

32

0

32

32

32

32

48

32

64

2

2

2

2

2

3

176 64 240 13

SEGUNDO CUATRIMESTRE
ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN HORAS

TEÓRICAS

ISU 

ISU 

ISU 

ISU 

FVM

ISU 

FVM

200

201

202

203

200

204

201

GEOGRAFÍA DE PANAMÁ

COSTOS Y PRESUPUESTOS 

INGLÉS II 

ADMINISTRACIÓN II 

INTRODUCCIÓN A LA MODA

EDUCACIÓN AMBIENTAL 

VISUAL MERCHANDISING I: PRODUCT PLACEMENT

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

32

32

32

32

32

32

16

0

0

0

0

32

0

64

32

32

32

32

64

32

80

2

2

2

2

3

2

3

208 96 304 16

ISU103
ISU103

ISU103

FVM100



CUARTO CUATRIMESTRE
ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN HORAS

TEÓRICAS

ISU 

ISU 

ISU 

FVM

ISU 

SER

400

403

402

400

304

500

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

32

32

32

16

16

48

0

32

0

64

32

0

32

64

32

80

48

48

2

3

2

3

2

3

176 128 304 15

ISU300

ISU304

FVM300

SER400

HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON LOS 

ESTADOS UNIDOS

MARKETING Y TÉCNICA DE COMUNICACIÓN

INGLÉS IV 

VISUAL MERCHANDISING III: DINÁMICA Y RECORRI-

DO EN EL PUNTO DE VENTA

ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DEL CONSUMIDOR

SERVICIO AL CLIENTE II

TERCER CUATRIMESTRE
ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN HORAS

TEÓRICAS

ISU

ISU

ISU

ISU

SER

FVM

300

301

302

303

400

300

HISTORIA DE PANAMÁ

ESTADÍSTICA 

MANEJO Y GESTIÓN DE LA MARCA

INGLÉS III 

SERVICIO AL CLIENTE I

VISUAL MERCHANDISING II: ESPACIOS COMERCIALES

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

32

48

16

32

48

16

0

0

64

0

0

64

32

48

80

32

48

80

2

3

3

2

3

3

192 128 320 16

ISU202

FVM201



QUINTO CUATRIMESTRE
ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN HORAS

TEÓRICAS

ISU 

ISU 

ISU 

FVM

AYO

ISU  

500

501

502

500

502

404

TECNOLOGÍA APLICADA 

NEGOCIO Y CANALES DE DISTRIBUCIÓN

INGLÉS V 

ESCAPARATES Y VITRINISMO

ÉTICA EN LOS NEGOCIOS

ANÁLISIS Y ESTUDIO DEL PRODUCTO DE MODA

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

16

48

32

32

32

32

32

0

0

32

0

32

48

48

32

64

32

64

2

3

2

3

2

3

192 96 288 15

ISU402

FVM400

SEXTO CUATRIMESTRE
ABREV. CÓDIGO DENOMINACIÓN HORAS

TEÓRICAS

ISU 

ISU 

ISU

ISU

RET

ISU 

600

601

303

602

604

603

TÉCNICAS Y MÉTODOS DE NEGOCIACIÓN

GESTIÓN COMERCIAL

TÉCNICAS DE ESTUDIO  Y DESARROLLO

DE COMPETENCIAS

EQUIPOS LÍDERES

MÉTODOLOGÍA DE LA  INVESTIGACIÓN CREATIVA

PRÁCTICA PROFESIONAL

HORAS
PRÁCTICAS

TOTAL
DE HORAS

TOTAL DE
CRÉDITOS PRERREQUISITOS

Subtotal

32

48

48

32

16

0

0

0

0

0

32

96

32

48

48

32

48

96

2

3

3

2

2

3

176 128 304 15

TOTAL 1120 640 1760 90

I-V CUATRIMESTRE


