



TÉCNICO SUPERIOR

EN IMAGEN COMERCIAL



PRIMER CUATRIMESTRE

ABREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	100	ESPAÑOL	32	0	32	2	
ISU	101	INGLÉS I	32	0	32	2	
ISU	102	ADMINISTRACIÓN I	32	0	32	2	
ISU	103	CONTABILIDAD	16	32	48	2	
ISU	104	CULTURA EMPRESARIAL Y ANÁLISIS DEL ENTORNO	32	0	32	2	
FVM	100	MERCHANDISING	32	32	64	3	
		Subtotal	176	64	240	13	

SEGUNDO CUATRIMESTRE

ABREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	200	GEOGRAFÍA DE PANAMÁ	32	0	32	2	
ISU	201	COSTOS Y PRESUPUESTOS	32	0	32	2	ISU103
ISU	202	INGLÉS II	32	0	32	2	ISU103
ISU	203	ADMINISTRACIÓN II	32	0	32	2	ISU103
FVM	200	INTRODUCCIÓN A LA MODA	32	32	64	3	
ISU	204	EDUCACIÓN AMBIENTAL	32	0	32	2	
FVM	201	VISUAL MERCHANDISING I: PRODUCT PLACE	MENT 16	64	80	3	FVM100
		Sub	ototal 208	96	304	16	





TERCER CUATRIMESTRE

ABREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	300	HISTORIA DE PANAMÁ	32	0	32	2	
ISU	301	ESTADÍSTICA	48	0	48	3	
ISU	302	MANEJO Y GESTIÓN DE LA MARCA	16	64	80	3	
ISU	303	INGLÉS III	32	0	32	2	ISU202
SER	400	SERVICIO AL CLIENTE I	48	0	48	3	
FVM	300	VISUAL MERCHANDISING II: ESPACIOS COMERCIALES	5 16	64	80	3	FVM201
		Subtotal	192	128	320	16	

CUARTO CUATRIMESTRE

BREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	400	HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON I	.0S 32	0	32	2	ISU300
		ESTADOS UNIDOS					
ISU	403	MARKETING Y TÉCNICA DE COMUNICACIÓN	32	32	64	3	ISU304
ISU	402	INGLÉS IV	32	0	32	2	FVM300
FVM	400	VISUAL MERCHANDISING III: DINÁMICA Y RECORF	RI- 16	64	80	3	
		DO EN EL PUNTO DE VENTA					
ISU	304	ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DEL CONSUMII	DOR 16	32	48	2	
SER	500	SERVICIO AL CLIENTE II	48	0	48	3	SER400
		Subtota	al 176	128	304	15	





QUINTO CUATRIMESTRE

ABREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN		HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	500	TECNOLOGÍA APLICADA		16	32	48	2	
ISU	501	NEGOCIO Y CANALES DE DISTRIBUCIÓN		48	0	48	3	
ISU	502	INGLÉS V		32	0	32	2	ISU402
FVM	500	ESCAPARATES Y VITRINISMO		32	32	64	3	FVM400
AYO	502	ÉTICA EN LOS NEGOCIOS		32	0	32	2	
ISU	404	ANÁLISIS Y ESTUDIO DEL PRODUCTO DE	MODA	32	32	64	3	
			Subtotal	192	96	288	15	

SEXTO CUATRIMESTRE

BREV.	CÓDIGO	DENOMINACIÓN	1	HORAS FEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	TOTAL DE HORAS	TOTAL DE CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
ISU	600	TÉCNICAS Y MÉTODOS DE NEGOCIACIÓN	J	32	0	32	2	
ISU	601	GESTIÓN COMERCIAL		48	0	48	3	
ISU	303	TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DESARROLLO		48	0	48	3	
		DE COMPETENCIAS						
ISU	602	EQUIPOS LÍDERES		32	0	32	2	
RET	604	MÉTODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN C	CREATIVA	16	32	48	2	I-V CUATRIMESTRE
ISU	603	PRÁCTICA PROFESIONAL		0	96	96	3	
		Sub	ototal	176	128	304	15	
		ТО	OTAL	1120	640	1760	90	

